
Курский государственный университет 

Научная библиотека 

Общая география 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения 

Составитель И. В. Шпаков 

Курск 2021  



 

УДК 911(075.8)  

ББК 26.8я73 

     О 28 

Составитель И. В. Шпаков 

О 28  Общая география : рекомендательный библиографический 

указатель учебных и научных электронных ресурсов сетевого 

распространения / составитель И. В. Шпаков ; Курский государственный 

университет, Научная библиотека. — Курск : Издательство КГУ, 2021. 

— 28 с. — Текст (визуальный) : непосредственный. 

Рекомендательный библиографический указатель учебных и 

научных удаленных сетевых ресурсов посвящен теме изучения общей 

географии. В нем отражены учебники, учебно-методические и 

практические пособия, а также монографии по основным разделам 

данного научного направления. 

Указатель содержит ссылки на электронные издания из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым Научная библиотека 

Курского государственного университета предоставляет доступ на 

договорной основе. Публикации систематизированы по разделам, 

указанным в содержании. Внутри разделов материал расположен по 

алфавиту. Библиографическое описание документов и сокращение слов 

в указателе приводится в соответствии с действующими стандартами. 

Издание рассчитано на студентов, профессорско-

преподавательский состав, библиотечных работников и практикующих в 

специалистов в сфере общей географии. 

УДК 911(075.8) 

ББК 26.8я73 

© Шпаков И. В., 

составление, 2021. 

© Оформление. 

КГУ, 2021.  



 

Содержание 

Введение ............................................................................................................. 4 

1. Учебники и учебные пособия ...................................................................... 5 

1.1. Физическая география ........................................................................... 5 

1.1.1. Общая физическая география (общее землеведение) ................. 5 

1.1.2. Ландшафтоведение ......................................................................... 5 

1.1.3. Геоморфология ................................................................................ 6 

1.1.4. Региональная физическая география ............................................ 6 

1.1.5. География почв ................................................................................ 7 

1.1.6. Океанология ..................................................................................... 8 

1.1.7. Гидрология суши ............................................................................. 8 

1.1.8. Климатология, Метеорология ........................................................ 9 

1.2. Экономическая география и региональная экономика отдельных 

стран (экономико-географическое страноведение) ............................................. 9 

1.2.1. Экономическая география и региональная экономика России .. 9 

1.2.2. Экономическая география и региональная экономика 

отдельных зарубежных стран .......................................................................... 10 

1.2.3. География населения .................................................................... 11 

1.3. Политическая география ..................................................................... 11 

1.4. Рекреационная география .................................................................... 11 

1.5. Геоэкология........................................................................................... 12 

1.6. Страноведение. Регионоведение. Краеведение ................................ 12 

1.7. История географии и географических открытий .............................. 13 

1.8. Этногеография, география религий ................................................... 13 

1.9. Географические науки ......................................................................... 14 

1.9.1. Геоэкологическое и эколого-географическое районирование и 

картографирование ............................................................................................ 14 

1.9.2. Геоурбанистика ............................................................................. 14 

1.9.3. Теоретическая география ............................................................. 14 

1.10. Методика обучения географии ......................................................... 14 

1.11. Практика по географии ...................................................................... 15 

1.12. Иностранный язык для географов .................................................... 15 

2. Монографии ................................................................................................. 17 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий .......................................... 20 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей изданий ....... 24 

 



4 

Введение 

Общая география — область научного и образовательного знания, 

представляющая собой стержневой раздел географии. Почти все дисциплины, 

входящие в географическую науку, рассматривают те или иные аспекты 

целостного географического пространства, взаимосвязи и взаимодействия в 

системе «человек — природа — хозяйство — окружающая среда». В качестве 

объекта и предмета исследования общей географии выступает реальное 

географическое технопространство — часть материального мира, состоящая из 

разнокачественных (природных, техногенно-природных, геотехногенных) 

вещественных образований, тел, взаимосвязанных процессов и явлений во 

времени и пространстве.  

Библиографический указатель составлен для студентов профессорско-

преподавательский состав, библиотечных работников и практикующих в  сфере 

общей географии специалистов. 

Знание основ общей географии является неотъемлемой частью 

программы подготовки бакалавров и магистров по направлениям «Науки о 

Земле», «География», «Педагогическое образование». Все представленные в 

первом разделе указателя учебные издания сгруппированы по основным 

географическим дисциплинам. 

Во втором разделе указателя приведен перечень доступных в электронно-

библиотечных системах монографий по проблемам общей географии. 

В третьем разделе представлены вспомогательные указатели: названий, 

авторов и составителей.  



5 

1. Учебники и учебные пособия 

1.1. Физическая география 

1.1.1. Общая физическая география (общее землеведение) 

Абрамова, Л. А. Физическая география и ландшафты материков и 

океанов : учебно-методическое пособие / Л. А. Абрамова. — Тамбов : ТГУ им. 

Г.Р.Державина, 2020. — 128 с. — ISBN 978-5-00078-371-9. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/170366 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Тюрин, А. Н. Физическая география материков и океанов : лабораторный 

практикум / А. Н. Тюрин. — Оренбург : ОГПУ, 2019. — 96 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/159072 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Удодов, Ю. В. Физическая география : учебно-методическое пособие / 

Ю. В. Удодов. — Новокузнецк : НФИ КемГУ, 2017. — 89 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/169555 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Физическая география материков и океанов : практикум / составители О. 

А. Брель,Ф. Ю. Кайзер. — Кемерово : КемГУ, 2018. — 88 с. — ISBN 978-5-

8353-2331-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/121249 (дата обращения: 

30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Физическая география мира и России : учебное пособие / В. А. Шальнев, 

В. В. Конева, М. В. Нефедова, Е. А. Ляшенко ; Северо-Кавказский федеральный 

университет. – Ставрополь : Северо-Кавказский Федеральный университет 

(СКФУ), 2014. – 140 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=457623 (дата обращения: 

30.06.2021). – Текст : электронный. 

1.1.2. Ландшафтоведение 

Ворончихина, Е. А.  Основы ландшафтоведения : учебное пособие для 

вузов / Е. А. Ворончихина. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 210 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14460-4. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477664 (дата обращения: 

30.06.2021). 

Егорова, Н. Т. Ландшафтоведение : учебное пособие для организации 

практических и семинарских занятий / Н. Т. Егорова. — Новокузнецк : НФИ 

КемГУ, 2018. — 123 с. — ISBN 978-5-8353-2012-7. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/169583 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 



6 

Симонова, Л. А. Ландшафтоведение : курс лекций / Л. А. Симонова, Г. Я. 

Уголков. — Нижний Новгород : НГСХА, 2003. — 39 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/138577 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

1.1.3. Геоморфология 

Болысов, С. И.  Геоморфология с основами геологии. Практикум : 

учебное пособие для вузов / С. И. Болысов, В. И. Кружалин. — 4-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 138 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-07659-2. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472533 (дата обращения: 29.06.2021). 

Геоморфология : учебник для вузов / А. И. Жиров [и др.] ; под редакцией 

А. И. Жирова, С. Ф. Болтрамовича. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 733 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-13115-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/449242 (дата обращения: 24.06.2021). 

Лопатин, Д. В. Структурная и поисковая геоморфология : учебное 

пособие / Д. В. Лопатин, Е. Ю. Ликутов ; Тюменский государственный 

университет. – Тюмень : Тюменский государственный университет, 2018. – 272 

с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573685 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 264 - 267. – ISBN 978-5-400-01332-4. – Текст : 

электронный. 

Лопатин, Д. В.  Структурная и поисковая геоморфология : учебное 

пособие для вузов / Д. В. Лопатин, Е. Ю. Ликутов. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 267 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-12416-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476630 (дата обращения: 24.06.2021). 

Рычагов, Г. И.  Геоморфология : учебник для вузов / Г. И. Рычагов. — 4-

е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 430 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-05348-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470145 (дата обращения: 29.06.2021). 

Трегуб, А. И.  Геоморфология и четвертичная геология : учебное пособие 

для вузов / А. И. Трегуб, А. А. Старухин. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 179 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12803-1. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476563 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

1.1.4. Региональная физическая география 

Корнилова, О. А. Физическая география и ландшафты Южной Америки : 

учебно-методическое пособие / О. А. Корнилова, И. В. Панкратова, В. М. 

Фирсенкова. — Санкт-Петербург : РГПУ им. А. И. Герцена, 2018. — 127 с. — 

ISBN 978–5–8064–2509–7. — Текст : электронный // Лань : электронно-



7 

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/136683 (дата 

обращения: 30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Лысенко, А. В. Физическая география России: учебное пособие (курс 

лекций) / А. В. Лысенко, Д. С. Водопьянова, Д. К. Текеев ; Северо-Кавказский 

федеральный университет. – Ставрополь : Северо-Кавказский Федеральный 

университет (СКФУ), 2019. – Ч. 1. – 158 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=596238 (дата обращения: 

30.06.2021). – Текст : электронный. 

Нестерова, Л. А. Физическая география России: общая часть / Л. А. 

Нестерова, И. М. Греков ; Российский государственный педагогический 

университет им. А. И. Герцена. – Санкт-Петербург : Российский 

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена (РГПУ), 2018. 

– 56 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=577814 (дата обращения: 

30.06.2021). – ISBN 978-5-8064-2622-3. – Текст : электронный. 

Физическая география России. Региональный обзор : практикум / 

составитель Ф. Ю. Кайзер, О. А. Брель. — Кемерово : КемГУ, 2019. — 67 с. — 

ISBN 978-5-8353-2371-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/134301 (дата 

обращения: 30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Фирсенкова, В. М. Физическая география и ландшафты Африки : 

учебно-методическое пособие / В. М. Фирсенкова ; под редакцией Д. А. 

Субетто. — Санкт-Петербург : РГПУ им. А. И. Герцена, 2018. — 123 с. — ISBN 

978–5–8064–2507–3. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/136726 (дата обращения: 

30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Фирсенкова, В. М. Физическая география и ландшафты Северной 

Америки : учебно-методическое пособие / В. М. Фирсенкова, И. В. Панкратова, 

О. А. Корнилова. — Санкт-Петербург : РГПУ им. А. И. Герцена, 2019. — 116 с. 

— ISBN 978-5-8064-2696-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/136748 (дата 

обращения: 30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

1.1.5. География почв 

Герасимова, М. И.  География почв : учебник и практикум для вузов / 

М. И. Герасимова. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 331 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07080-4. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469837 (дата 

обращения: 30.06.2021). 

Иванова, Т. Г.  География почв с основами почвоведения : учебное 

пособие для вузов / Т. Г. Иванова, И. С. Синицын. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 250 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03659-6. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/471877 

(дата обращения: 30.06.2021). 

  



8 

1.1.6. Океанология 

Архипкин, В. С.  Океанология. Физические свойства морской воды : 

учебное пособие для вузов / В. С. Архипкин, С. А. Добролюбов. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 216 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-04102-6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472551 (дата обращения: 30.06.2021). 

Архипкин, В. С.  Океанология: основы термодинамики морской воды : 

учебное пособие для вузов / В. С. Архипкин, С. А. Добролюбов. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 155 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-04358-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472552 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.1.7. Гидрология суши 

Переладова, Л. В. Лимнология: учебно-методическое пособие для 

студентов направлений 05.03.02 «География» и 05.03.04 «Гидрометеорология» 

очной формы обучения / Л. В. Переладова, С. С. Вешкурцева ; Тюменский 

государственный университет. – Тюмень : Тюменский государственный 

университет, 2017. – 28 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=571477 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 24 - 25. – Текст : электронный. 

Турлов, А. Г. Гидрология : учебно-методическое пособие / А. Г. Турлов ; 

Поволжский государственный технологический университет. – Йошкар-Ола : 

Поволжский государственный технологический университет, 2018. – 72 с. : ил. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=483746 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 55. – ISBN 978-5-8158-1951-1. – Текст : 

электронный. 

Фролова, Н. Л.  Гидрология рек. Антропогенные изменения речного 

стока : учебное пособие для вузов / Н. Л. Фролова. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 115 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07353-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/470452 (дата обращения: 30.06.2021). 

Эдельштейн, К. К.  Гидрология материков : учебное пособие для вузов / 

К. К. Эдельштейн. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 297 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08204-3. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472578 (дата 

обращения: 30.06.2021). 

Эдельштейн, К. К.  Лимнология : учебное пособие для вузов / 

К. К. Эдельштейн. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 386 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08246-3. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472579 (дата 

обращения: 30.06.2021). 

  



9 

1.1.8. Климатология, Метеорология 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии : учебное пособие / составитель Л. М. Акимов. — 

Воронеж : ВГУ, 2017 — Часть 1 : Воздух в атмосфере — 2017. — 89 с. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/154869 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии : учебное пособие / составитель Л. М. Акимов. — 

Воронеж : ВГУ, 2017 — Часть 2 : Радиационный и тепловой режим атмосферы 

и подстилающей поверхности — 2017. — 108 с. — Текст : электронный // Лань 

: электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/154870 

(дата обращения: 30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии : учебное пособие / составитель Л. М. Акимов. — 

Воронеж : ВГУ, 2017 — Часть 3 : Барическое поле и поле ветра. Вода в 

атмосфере — 2017. — 142 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/154871 (дата 

обращения: 30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии : учебное пособие / составитель Л. М. Акимов. — 

Воронеж : ВГУ, 2017 — Часть 4 : Основные синоптические объекты — 2017. — 

98 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/154872 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии : учебное пособие / составитель Л. М. Акимов. — 

Воронеж : ВГУ, 2017 — Часть 5 : Климатообразование и климаты земли — 

2017. — 83 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/154873 (дата обращения: 

30.06.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

1.2. Экономическая география и региональная экономика отдельных 

стран (экономико-географическое страноведение) 

1.2.1. Экономическая география и региональная экономика России 

Мельникова, Т. Б.  Экономическая география России. Тесты : учебное 

пособие для вузов / Т. Б. Мельникова. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 42 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13968-6. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/467390 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

Симагин, Ю. А.  Экономическая география и прикладное 

регионоведение России : учебник для вузов / Ю. А. Симагин, 

А. В. Обыграйкин ; под редакцией Ю. А. Симагина. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 487 с. — (Высшее 



10 

образование). — ISBN 978-5-534-14220-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/468076 (дата обращения: 24.06.2021). 

Экономическая география : учебник и практикум для вузов / 

Я. Д. Вишняков [и др.] ; ответственный редактор Я. Д. Вишняков. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 594 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

9916-3871-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/467333 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.2.2. Экономическая география и региональная экономика 

отдельных зарубежных стран 

Алепко, А. В.  Социально-экономическая география Китая : учебное 

пособие для вузов / А. В. Алепко. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

506 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13997-6. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476546 (дата 

обращения: 24.06.2021). 

География мира в 3 т. Том 2. Социально-экономическая география мира : 

учебник и практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.] ; под редакцией 

Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 296 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-12217-6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/470497 (дата обращения: 24.06.2021). 

География мира в 3 т. Том 3. Регионы и страны мира : учебник и 

практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.] ; под редакцией Н. В. Каледина, 

Н. М. Михеевой. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 428 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-03139-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470595 (дата обращения: 24.06.2021). 

Солодовников, А. Ю.  Социально-экономическая география Африки : 

учебник и практикум для вузов / А. Ю. Солодовников. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 201 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-08844-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474597 (дата обращения: 29.06.2021). 

Солодовников, А. Ю.  Социально-экономическая география 

евроатлантического региона : учебник и практикум для вузов / 

А. Ю. Солодовников. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 370 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10609-1. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474596 

(дата обращения: 29.06.2021). 

Солодовников, А. Ю.  Социально-экономическая география зарубежной 

Азии, Австралии и Океании : учебник и практикум для вузов / 

А. Ю. Солодовников. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 419 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10419-6. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474595 

(дата обращения: 29.06.2021). 

Солодовников, А. Ю.  Социально-экономическая география Латинской 

Америки : учебник и практикум для вузов / А. Ю. Солодовников. — 2-е изд., 



11 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 241 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-09250-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474594 (дата обращения: 29.06.2021). 

1.2.3. География населения 

Анохин, А. А.  География населения с основами демографии : учебник 

для вузов / А. А. Анохин, Д. В. Житин. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 279 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03724-1. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469413 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

География населения с основами демографии : учебное пособие / С. А. 

Горохов, А. А. Лобжанидзе, Р. В. Дмитриев [и др.]. — Москва : Юнити-Дана, 

2020. — 84 с. : ил., табл., схем., граф. – (Практический курс). — Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615687 (дата 

обращения: 30.06.2021). – ISBN 978-5-238-03364-8. – Текст : электронный. 

1.3. Политическая география 

География мира в 3 т. Том 1. Политическая география и геополитика : 

учебник и практикум для вузов / Н. В. Каледин [и др.] ; под редакцией 

Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 389 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-11571-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/469508 (дата обращения: 24.06.2021). 

Политическая география и геополитика : учебник для вузов / 

Н. В. Каледин [и др.] ; под редакцией Н. В. Каледина, Н. М. Михеевой. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 389 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14166-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/467962 (дата обращения: 24.06.2021). 

Путырский, В. Е.  Политическая география : учебник для вузов / 

В. Е. Путырский. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 395 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-03775-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469098 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.4. Рекреационная география 

Григорьев, А. А.  География всемирного наследия : учебное пособие для 

вузов / А. А. Григорьев. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 298 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07236-5. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474463 

(дата обращения: 29.06.2021). 

Иванов, А. Н.  Охраняемые природные территории : учебное пособие для 

вузов / А. Н. Иванов, В. П. Чижова. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 185 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-07404-8. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/472571 (дата обращения: 29.06.2021). 

Христов, Т. Т.  География туризма : учебник для вузов / Т. Т. Христов. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 273 с. — (Высшее образование). — 



12 

ISBN 978-5-534-13905-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477156 (дата обращения: 24.06.2021). 

1.5. Геоэкология 

Богданов, И. И. Геоэкология с основами биогеографии и ландшафтного 

природопользования : учебное пособие / И. И. Богданов ; Омский 

государственный педагогический университет. – Омск : ОмГПУ, 2018. – 334 с. : 

табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616138 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 321-325. – ISBN 978-5-8268-2165-7. – Текст : 

электронный. 

Мананков, А. В.  Геоэкология. Методы оценки загрязнения окружающей 

среды : учебник и практикум для вузов / А. В. Мананков. — 2-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 186 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-07885-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470403 (дата обращения: 30.06.2021). 

Тумель, Н. В.  Геоэкология криолитозоны : учебное пособие для вузов / 

Н. В. Тумель, Л. И. Зотова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 204 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07336-2. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472667 

(дата обращения: 30.06.2021). 

Экология. Основы геоэкологии : учебник для академического 

бакалавриата / А. Г. Милютин, Н. К. Андросова, И. С. Калинин, 

А. К. Порцевский ; под редакцией А. Г. Милютина. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2019. — 542 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-

3904-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/425266 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.6. Страноведение. Регионоведение. Краеведение 

Гладкий, Ю. Н.  Регионоведение : учебник для вузов / Ю. Н. Гладкий, 

А. И. Чистобаев. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 360 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-00479-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469635 (дата обращения: 30.06.2021). 

Калуцков, В. Н.  География России : учебник и практикум для вузов / 

В. Н. Калуцков. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 347 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-04930-5. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469180 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

Регионоведение : учебник для вузов / В. А. Ачкасова [и др.] ; под 

редакцией И. Н. Барыгина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 391 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06588-6. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472132 

(дата обращения: 29.06.2021). 

Родин, О. Ф.  Страноведение. Федеративная Республика Германия : 

учебное пособие для вузов / О. Ф. Родин. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : 



13 

Издательство Юрайт, 2021. — 267 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-06555-8. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/472146 (дата обращения: 24.06.2021). 

Севастьянов, Д. В.  Страноведение и международный туризм : учебник 

для вузов / Д. В. Севастьянов. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 317 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-08873-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/474419 (дата обращения: 29.06.2021). 

Шмакова, Г. В.  Краеведение : учебное пособие для вузов / 

Г. В. Шмакова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 116 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08413-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/473925 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

1.7. История географии и географических открытий 

Вольф, Н. А. История географических открытий и исследования 

путешественников : учебное пособие / Н. А. Вольф, В. Н. Демешко, Ж. В. 

Лазарева ; под общ. ред. Ж. В. Лазаревой ; Омский государственный 

педагогический университет. – Омск : ОмГПУ, 2019. – 184 с. : ил. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616319 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 167-169. – ISBN 978-5-8268-2214-2. – Текст : 

электронный. 

Гордеева, З. И.  История географических открытий : учебное пособие для 

вузов / З. И. Гордеева. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 145 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07362-1. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472569 

(дата обращения: 29.06.2021). 

Перцик, Е. Н.  История географии : учебник для вузов / Е. Н. Перцик. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 280 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-11234-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/470406 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.8. Этногеография, география религий 

Лобжанидзе, А. А. Этногеография и география религий : практикум / А. 

А. Лобжанидзе, Д. В. Заяц ; Московский педагогический государственный 

университет. – Москва : Московский педагогический государственный 

университет (МПГУ), 2018. – 134 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500408 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-0633-2. – Текст : электронный. 

Лобжанидзе, А. А.  Этногеография и география религий : учебник и 

практикум для вузов / А. А. Лобжанидзе, С. А. Горохов, Д. В. Заяц. — 2-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 203 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-08273-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/471720 (дата обращения: 30.06.2021). 



14 

1.9. Географические науки 

1.9.1. Геоэкологическое и эколого-географическое районирование и 

картографирование 

Гончаров, Е. А. Экологическое картографирование : практикум / Е. А. 

Гончаров, М. А. Ануфриев ; Поволжский государственный технологический 

университет. – Йошкар-Ола : Поволжский государственный технологический 

университет, 2017. – 85 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=461570 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 67. – ISBN 978-5-8158-1800-2. – Текст : 

электронный. 

Емельянова, Л. Г.  Биогеографическое картографирование : учебное 

пособие для вузов / Л. Г. Емельянова, Г. Н. Огуреева. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 108 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07320-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/471114 (дата обращения: 30.06.2021). 

Огуреева, Г. Н.  Экологическое картографирование : учебное пособие 

для вузов / Г. Н. Огуреева, Т. В. Котова, Л. Г. Емельянова. — 3-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 147 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-13618-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470173 (дата обращения: 24.06.2021). 

1.9.2. Геоурбанистика 

Балоян, Б. М.  Геоурбанистика : учебник для вузов / Б. М. Балоян, 

М. Л. Гитарский. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 155 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09631-6. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/472853 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

Егорова, Н. Т. Геоурбанистика : учебное пособие / Н. Т. Егорова. — 

Новокузнецк : НФИ КемГУ, 2019. — 137 с. — ISBN 978-5-8353-1973-2. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/169584 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Перцик, Е. Н.  Геоурбанистика : учебник для вузов / Е. Н. Перцик. — 2-е 

изд., стер. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 481 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-07388-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470239 (дата обращения: 30.06.2021). 

1.9.3. Теоретическая география 

1.10. Методика обучения географии 

Перцик, Е. Н.  История, теория и методология географии : учебник для 

вузов / Е. Н. Перцик. — 2-е изд., стер. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 432 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07582-3. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470473 (дата 

обращения: 30.06.2021). 



15 

Перцик, Е. Н.  Теория и методология географии : учебник для вузов / 

Е. Н. Перцик. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 141 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-10088-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470407 (дата обращения: 30.06.2021). 

Сухоруков, В. Д.  Методика обучения географии : учебник и практикум 

для вузов / В. Д. Сухоруков, В. Г. Суслов. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 365 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-12439-2. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/469538 (дата обращения: 24.06.2021). 

Таможняя, Е. А.  Методика обучения географии : учебник и практикум 

для вузов / Е. А. Таможняя, М. С. Смирнова, И. В. Душина ; под общей 

редакцией Е. А. Таможней. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 321 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08129-9. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469369 (дата обращения: 

30.06.2021). 

Теория и методология географической науки : учебник для вузов / 

М. М. Голубчик [и др.] ; под редакцией С. П. Евдокимова, С. В. Макар, 

А. М. Носонова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 409 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07904-3. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/470808 (дата 

обращения: 29.06.2021). 

1.11. Практика по географии 

Гордеева, З. И. Комплексная практика по физической географии : 

учебно-методическое пособие / З. И. Гордеева, В. А. Кошевой, М. Н. 

Петрушина. — Москва : МПГУ, 2018. — 108 с. — ISBN 978-5-4263-0687-5. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/122307 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Учебная и производственная практика для географов : учебное пособие 

для вузов / Л. А. Ружинская [и др.] ; под редакцией Л. А. Ружинской. — 2-е 

изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 166 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-11485-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/475764 (дата обращения: 29.06.2021). 

1.12. Иностранный язык для географов 

Альмяшова, Л. В. Немецкий язык. Страноведение: учебное пособие для 

студентов вузов / Л. В. Альмяшова, И. Н. Кокорина, М. А. Силкова ; 

Кемеровский государственный университет, Кафедра иностранных языков. – 

Кемерово : Кемеровский государственный университет, 2018. – 103 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=571364 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-8353-2320-3. – Текст : электронный. 

Варченко, Т. Г.  Немецкий язык для географов, экологов и регионоведов. 

Deutsch fur geografen, okologen und regionalforscher (A2-B1) : учебник и 



16 

практикум для вузов / Т. Г. Варченко, Л. А. Рачковская. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 333 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-06734-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/450628 (дата обращения: 30.06.2021). 

Комарова, А. И.  Английский язык. Страноведение : учебник для вузов / 

А. И. Комарова, И. Ю. Окс, В. В. Колосовская. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 456 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-11328-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/473353 (дата обращения: 29.06.2021). 

Осипян, Л. Г.  Немецкий язык для изучающих туризм, географию и 

регионоведение (A2-B2) : учебное пособие для вузов / Л. Г. Осипян, 

А. В. Тканова. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 182 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-10649-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/475766 (дата обращения: 29.06.2021). 

Токарева, Н. Д.  Английский язык (A2–B2). Страноведение: Россия. 

Russia as it is : учебное пособие для вузов / Н. Д. Токарева. — 2-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 297 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-08838-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474633 (дата обращения: 29.06.2021). 

  



17 

2. Монографии 

Геология, геоэкология, эволюционная география : монография / под 

редакцией Е. М. Нестерова, В. А. Снытко. — Санкт-Петербург : РГПУ им. А. И. 

Герцена, 2018. — 392 с. — ISBN 978-5-8064-2639-1. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/136664 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гладкий, Ю. Н. Гуманитарная география как научное знание : 

[монография] / Ю. Н. Гладкий. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2016. – 544 

с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435017 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4475-6386-8. – DOI 

10.23681/435017. – Текст : электронный. 

Горохов, С. А. География религий: циклы развития глобального 

конфессионального пространства : [монография] / С. А. Горохов. – Москва : 

Юнити-Дана, 2020. – 264 с. : ил., табл., схем., граф. – (География мирового 

развития). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615689 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 237-256. – ISBN 978-5-238-03377-8. – Текст : 

электронный. 

Золотова, О. А. Региональная география в контексте ФГОС : монография 

/ О. А. Золотова. — Вологда : ВоГУ, 2016. — 144 с. — ISBN 978-5-87851-682-

2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/171218 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Зюзин, Б. Ф. Дистортность — естественнонаучная теория : [монография] 

/ Б. Ф. Зюзин, В. А. Миронов ; Тверской государственный технический 

университет (ТвГТУ). – Тверь : Тверской государственный технический 

университет, 2019. – 166 с. : ил., табл., схем. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=566914 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 162-164. – Текст : электронный. 

Иванисова, Н. В. Парковые ландшафты степной зоны : [монография] / Н. 

В. Иванисова, Л. В. Куринская. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 181 

с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598846 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-1329-6. – DOI 

10.23681/598846. – Текст : электронный. 

Коновалов, А. А. Закономерности функционирования природных систем: 

методика обобщения экспериментальных исследований : [монография]  / А. А. 

Коновалов ; Тюменский государственный нефтегазовый университет, Институт 

проблем освоения севера СО РАН. – Saarbrücken : Palmarium Academic 

Publishing, 2015. – 71 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572889 (дата обращения: 



18 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 64 - 66. – ISBN 978-3-659-60335-8. – Текст : 

электронный. 

Любичанковский, А. В. Концепция этногенеза Л.Н. Гумилева в практике 

ментально-географических исследований : монография / А. В. 

Любичанковский. — Оренбург : ОГУ, 2015. — 164 с. — ISBN 978-5-7410-1389-

2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/97950 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Радиационные факторы и доказательная база современных изменений 

климата : монография / ред. Я. В. Рощина. – Минск : Белорусская наука, 2012. – 

270 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=142288 (дата обращения: 

30.06.2021). – ISBN 978-985-08-1387-9. – Текст : электронный. 

Харрис, С. А. Геокриология: характеристики и использование вечной 

мерзлоты : в 2 томах : [монография] / С. А. Харрис, А. В. Брушков, Чэн Годун ; 

под ред. А. В. Брушкова ; пер. с англ. В. А. Сантаевой, А. В. Брушкова. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – Том 1. – 438 с. : ил., табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=576200 (дата обращения: 

30.06.2021). – ISBN 978-5-4499-1199-5. – DOI 10.23681/576200. – Текст : 

электронный. 

Харрис, С. А. Геокриология: характеристики и использование вечной 

мерзлоты : в 2 томах : [монография] / С. А. Харрис, А. В. Брушков, Чэн Годун ; 

под ред. А. В. Брушкова ; пер. с англ. В. А. Сантаевой, А. В. Брушкова. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – Том 2. – 363 с. : ил., табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598195 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр.: с. 217-359. – ISBN 978-5-4499-1576-4. – DOI 

10.23681/598195. – Текст : электронный. 

Шальнев, В. А. Общая география и учение о геоверсуме : монография / 

В. А. Шальнев. — Ставрополь : СКФУ, 2015. — 179 с. — ISBN 978-5-9296-

0761-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/155065 (дата обращения: 30.06.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Шульгина, О. В.  Историческая география России XX века. 

Административное деление : монография для вузов / О. В. Шульгина, 

П. М. Шульгин. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 307 с. — (Актуальные монографии). — ISBN 978-5-534-13108-6. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/475466 

(дата обращения: 30.06.2021). 

Экология и конкурентоспособность экономики регионов : [монография] / 

Э. В. Хоробрых, С. С. Полоник, А. А. Литвинчук и др. ; Национальная академия 

наук Беларуси, Институт экономики. – Минск : Беларуская навука, 2018. – 214 

с. : табл., граф., схем. – Режим доступа: по подписке. – URL: 



19 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=498749 (дата обращения: 

30.06.2021). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-985-08-2250-5. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

  



20 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий 

А 

Английский язык (A2–B2). Страноведение: Россия. Russia as it is : 

учебное пособие 

16 

Английский язык. Страноведение : учебник  16 

Б 

Биогеографическое картографирование : учебное пособие 14 

Г 

География всемирного наследия : учебное пособие  11 

География мира в 3 т. Том 1. Политическая география и геополитика : 

учебник и практикум  

11 

География мира в 3 т. Том 2. Социально-экономическая география мира 

: учебник и практикум 

10 

География мира в 3 т. Том 3. Регионы и страны мира : учебник и 

практикум 

10 

География населения с основами демографии : учебник  11 

География населения с основами демографии : учебное пособие  11 

География почв : учебник и практикум  7 

География почв с основами почвоведения : учебное пособие 7 

География религий: циклы развития глобального конфессионального 

пространства : [монография]  

17 

География России : учебник и практикум  12 

География туризма : учебник  11 

Геокриология: характеристики и использование вечной мерзлоты. Т. 1 : 

[монография]  

18 

Геокриология: характеристики и использование вечной мерзлоты. Т. 2 : 

[монография] 

18 

Геология, геоэкология, эволюционная география : монография 17 

Геоморфология : учебник 6 

Геоморфология и четвертичная геология : учебное пособие  6 

Геоморфология с основами геологии. Практикум  6 

Геоурбанистика : учебник  14 

Геоурбанистика : учебное пособие  14 

Геоэкология криолитозоны : учебное пособие  12 

Геоэкология с основами биогеографии и ландшафтного 

природопользования : учебное пособие 

12 

Геоэкология. Методы оценки загрязнения окружающей среды : учебник 

и практикум 

12 

Гидрология : учебно-методическое пособие  8 

Гидрология материков : учебное пособие  8 

Гидрология рек. Антропогенные изменения речного стока : учебное пособие 8 

Гуманитарная география как научное знание : [монография] 17 



21 

Д 

Дистортность — естественнонаучная теория : [монография] 17 

З 

Закономерности функционирования природных систем: методика 

обобщения экспериментальных исследований : [монография] 

17 

И 

Историческая география России XX века. Административное деление : 

монография  

18 

История географии : учебник  13 

История географических открытий : учебное пособие  13 

История географических открытий и исследования путешественников : 

учебное пособие  

13 

История, теория и методология географии : учебник  14 

К 

Комплексная практика по физической географии : учебно-методическое 

пособие 

15 

Концепция этногенеза Л.Н. Гумилева в практике ментально-

географических исследований : монография  

18 

Краеведение : учебное пособие  13 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии. Ч. 1 : учебное пособие  

9 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии. Ч. 2 : учебное пособие  

9 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии. Ч. 3 : учебное пособие  

9 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии. Ч. 4 : учебное пособие  

9 

Курс лекций по дисциплинам Учение об атмосфере. Климатология с 

основами метеорологии. Ч. 5 : учебное пособие  

9 

Л 

Ландшафтоведение : курс лекций  6 

Ландшафтоведение : учебное пособие для организации практических и 

семинарских занятий  

5 

Лимнология : учебное пособие  8 

Лимнология: учебно-методическое пособие 8 

М 

Методика обучения географии : учебник и практикум 15 

Н 

Немецкий язык для географов, экологов и регионоведов. Deutsch fur 

geografen, okologen und regionalforscher (A2-B1) : учебник и практикум 

15 



22 

Немецкий язык для изучающих туризм, географию и регионоведение 

(A2-B2) : учебное пособие  

16 

Немецкий язык. Страноведение: учебное пособие  15 

О 

Общая география и учение о геоверсуме : монография  18 

Океанология. Физические свойства морской воды : учебное пособие 8 

Океанология: основы термодинамики морской воды : учебное пособие  8 

Основы ландшафтоведения : учебное пособие  5 

Охраняемые природные территории : учебное пособие 11 

П 

Парковые ландшафты степной зоны: [монография]  17 

Политическая география : учебник 11 

Политическая география и геополитика : учебник 11 

Р 

Радиационные факторы и доказательная база современных изменений 

климата : монография  

18 

Региональная география в контексте ФГОС : монография  17 

Регионоведение : учебник 12 

С 

Социально-экономическая география Африки : учебник и практикум 10 

Социально-экономическая география евроатлантического региона : 

учебник и практикум  

10 

Социально-экономическая география зарубежной Азии, Австралии и 

Океании : учебник и практикум  

10 

Социально-экономическая география Китая : учебное пособие 10 

Социально-экономическая география Латинской Америки : учебник и 

практикум 

10 

Страноведение и международный туризм : учебник  13 

Страноведение. Федеративная Республика Германия : учебное пособие 12 

Структурная и поисковая геоморфология : учебное пособие 6 

Т 

Теория и методология географии : учебник  15 

Теория и методология географической науки : учебник 15 

У 

Учебная и производственная практика для географов : учебное пособие 15 

Ф 

Физическая география : учебно-методическое пособие  5 

Физическая география и ландшафты Африки : учебно-методическое 

пособие 

7 



23 

Физическая география и ландшафты материков и океанов : учебно-

методическое пособие 

5 

Физическая география и ландшафты Северной Америки : учебно-

методическое пособие  

7 

Физическая география материков и океанов : лабораторный практикум 5 

Физическая география материков и океанов : практикум  5 

Физическая география мира и России : учебное пособие  5 

Физическая география России. Региональный обзор : практикум 7 

Физическая география России: общая часть  7 

Физическая география России: учебное пособие (курс лекций) 7 

Э 

Экологическое картографирование : практикум  14 

Экологическое картографирование : учебное пособие  14 

Экология и конкурентоспособность экономики регионов : [монография] 18 

Экология. Основы геоэкологии : учебник для академического 

бакалавриата  

12 

Экономическая география : учебник и практикум  10 

Экономическая география и прикладное регионоведение России : 

учебник  

9 

Экономическая география России. Тесты : учебное пособие 9 

Этногеография и география религий : практикум  13 

Этногеография и география религий : учебник и практикум 13 

 

  



24 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей 

изданий 

А 

Абрамова, Л. А. 5 

Акимов, Л. М.  9 

Алепко, А. В.   10 

Альмяшова, Л. В.  15 

Андросова, Н. К.  12 

Анохин, А. А.   11 

Ануфриев, М. А.  14 

Архипкин, В. С.   8 

Ачкасова, В. А.  12 

Б 

Балоян, Б. М.   14 

Богданов, И. И.  12 

Болысов, С. И.  6 

Брель, О. А. 5, 7 

Брушков, А. В.  18 

В 

Варченко, Т. Г.   15, 16 

Вешкурцева, С. С.  8 

Вишняков, Я. Д.  10 

Водопьянова, Д. С.  7 

Вольф, Н. А.  13 

Ворончихина, Е. А.  5 

Г 

Герасимова, М. И.   7 

Гитарский, М. Л.  14 

Гладкий, Ю. Н.   12, 17 

Годун, Чэн  18 

Гончаров, Е. А.  14 

Гордеева, З. И.   13, 15 

Горохов, С. А.  11, 13, 17 

Греков, И. М.  7 

Григорьев, А. А.   11 

Д 

Демешко, В. Н.  13 

Дмитриев, Р. В. 11 

Добролюбов, С. А.  8 

Душина, И. В.  15 



25 

Е 

Евдокимова, С. П.  15 

Егорова, Н. Т.  5, 14 

Емельянова, Л. Г.   14 

Ж 

Жиров, А. И.  6 

Житин, Д. В.  11 

З 

Заяц, Д. В.  13 

Золотова, О. А.  17 

Зотова, Л. И.  12 

Зюзин, Б. Ф.  17 

И 

Иванисова, Н. В.  17 

Иванов, А. Н.   11 

Иванова, Т. Г.  7 

К 

Кайзер, Ф. Ю. 5, 7 

Каледин, Н. В.  10, 11 

Калинин, И. С.  12 

Калуцков, В. Н.   12 

Кокорина, И. Н.  15 

Колосовская, В. В.  16 

Комарова, А. И.   16 

Конева, В. В.  5 

Коновалов, А. А.  17 

Корнилова, О. А.  6, 7 

Котова, Т. В.  14 

Кошевой, В. А.  15 

Кружалин, В. И.  6 

Куринская, Л. В.  17 

Л 

Лазарева, Ж. В.  13 

Ликутов, Е. Ю.  6 

Литвинчук, А. А. 18 

Лобжанидзе, А. А.  11, 13 

Лопатин, Д. В.  6 

Лысенко, А. В.  7 

Любичанковский, А. В.  18 

Ляшенко, Е. А.  5 



26 

М 

Макар, С. В.  15 

Мананков, А. В.   12 

Мельникова, Т. Б.   9 

Милютин, А. Г.  12 

Миронов, В. А. 17 

Н 

Нестерова, Е. М.  17 

Нестерова, Л. А.  7 

Нефедова, М. В.  5 

Носонова, А. М.  15 

О 

Обыграйкин, А. В.  9 

Огуреева, Г. Н.  14 

Окс, И. Ю.  16 

Осипян, Л. Г.   16 

П 

Панкратова, И. В.  6, 7 

Переладова, Л. В.  8 

Перцик, Е. Н.  10, 13, 14, 15 

Петрушина, М. Н.  15 

Полоник, С. С.  18 

Порцевский, А. К.  12 

Путырский, В. Е.  11 

Р 

Рачковская, Л. А.  16 

Родин, О. Ф.  12 

Рощина, Я. В.  18 

Ружинская, Л. А.  15 

Рычагов, Г. И. 6 

С 

Севастьянов, Д. В.   13 

Силкова, М. А.  15 

Симагин, Ю. А.   9 

Симонова, Л. А.  6 

Синицын, И. С.  7 

Смирнова, М. С.  15 

Снытко, В. А.  17 

Солодовников, А. Ю.   10 

Старухин, А. А.  6 



27 

Суслов, В. Г. 15 

Сухоруков, В. Д.   15 

Т 

Таможняя, Е. А.   15 

Текеев, Д. К.  7 

Тканова, А. В.  16 

Токарева, Н. Д.   16 

Трегуб, А. И.   6 

Тумель, Н. В.   12 

Турлов, А. Г.  8 

Тюрин, А. Н. 5 

У 

Уголков, Г. Я.  6 

Удодов, Ю. В.  5 

Ф 

Фирсенкова, В. М.  6, 7 

Фролова, Н. Л. 8 

Х 

Харрис, С. А.  18 

Хоробрых, Э. В.  18 

Христов, Т. Т. 11 

Ч 

Чижова, В. П.  11 

Чистобаев, А. И.  12 

Ш 

Шальнев, В. А.  5, 18 

Шмакова, Г. В.   13 

Шульгин, П. М. 18 

Шульгина, О. В.   18 

Э 

Эдельштейн, К. К. 8 



 

 

Библиографическое издание 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

 

Общая география 

 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения 

Составитель Илья Владимирович Шпаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 01.07.2021. Формат 60x90/16. Усл. печ. л. 1,06. Печать по 

требованию. Заказ 396. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Курский государственный университет». 305000, г. 

Курск, ул. Радищева, 33, kursksu.ru 

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестсфера». 305004, г. Курск, 

ул. Мирная, 17/69. 


